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Abstrakt: Dynamicky perkolované grafy jsou grafy s hranami, které se mohou náhodně lámat v každém
kroku kvantové procházky. Ačkoliv mohou dynamické perkolace simulovat systémy s možnými nedoko-
nalostmi, jsou stále obecně poměrně složité pro analýzu. Existuje nicméně zavedený formalismus, který
umožňuje studium jejich asymptotického vývoje. S jeho pomocí už byly v minulosti nalezeny zajímavé
vlastnosti právě perkolovaných jednočásticových kvantových procházek v diskrétním čase. Například
fakt, že možnost náhodného lámání hran může zlepšit transportní vlastnosti systému. Vzhledem k tomu,
že vícečásticové kvantové procházky jsou známé svými zajímavými vlastnostmi a možnými aplikacemi,
zabývá se tato práce právě případem dvoučásticových kvantových procházek v diskrétní čase v jedné
dimenzi. Konkrétně pak studuje řešení asymptotického vývoje pro speciální případ Hadamardovy pro-
cházky na úsečce a na kružnici.
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Abstract: Dynamically percolated graphs are graphs with edges which can get randomly broken at every
time step of the quantum walk. While dynamical percolations can simulate systems with possible im-
perfections, they are still generally difficult to study. However, there is an existing formalism that allows
us to analytically investigate the asymptotic evolution of such systems. This has already revealed some
of the interesting properties of the discrete-time percolated single-particle quantum walks. Namely, for
some graphs, the possibility of broken edges causes an improvement in the system’s transport properties.
As multi-particle quantum walks are generally known for their interesting properties and possible appli-
cations, this thesis focuses mainly on the two-particle discrete-time quantum walks in one dimension.
Specifically, it studies the asymptotic evolution of the dynamically percolated two-particle Hadamard
walk on a finite line and a circle.
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Introduction

Quantum random walks have been studied as a quantum equivalent of the classical random walks
since the first introduction of the term in 1993 [1]. However, the first idea of quantum walks, although in
quite different form than they are known today, originated from Richard Feynman in 1940s. In the classi-
cal realm random walks are one of the basic objects of study in probability theory and their applications
have been found in many different fields including physics, chemistry, biology, financial economics, etc..
They can be defined in both discrete and continuous time and space and the limit transitions between
those are quite well understood. Probably the most well known examples are the drunken sailor and
the Brownian motion. The drunken sailor describes the simplest random walk on a line in discrete time
and space. Basically the sailor starts in a pub and in every time step he makes one step either right, or
left, both with fifty percent probability. The question is then, how will the probability distribution of
the sailors position look like in time. It turns out, that in this case one will get a binomial distribution
centered in the pub, i.e. the origin of the walk. The example of Brownian motion can then, in a very
simplified and shortened version, be understood as just a generalization to two-dimensional continuous
space.

As for the quantum equivalent of random walks, it has found its use in several fields as well including
biology, chemistry and quantum computing and information. Probably their most famous application is
in the realm of quantum search algorithms in both their discrete-time and continuous-time version. It
turns out that by organizing an unordered database into a certain graph structure, quantum walk can
also provide a quadratic speed up as is typical for quantum search algorithms in general. Interestingly
it has been proved that almost all graphs provide this quadratic speed-up [2]. Another often studied
positive effects lie in the transport of excitation through some graph represented systems. As for quantum
computing in general, quantum walks were also shown to be capable of universal quantum computing in
both the discrete-time and the continuous-time version. The schemes for building the quantum gates are
so far quite complicated, however, they do prove the computational power of the quantum walks. The
first to show this was the work of A. Childs from 2009 [3] where the universal computation via quantum
walks was shown for the continuous-time quantum walk. Later also came a version using multi-particle
continuous-time quantum walks [4] from the same author. As for the discrete-time walks, the scheme for
the construction of quantum circuits was published in 2010 by N. B. Lovett et al. in [5]. And recently
another version using discrete-time quantum walks appeared also in [6].

Quantum walks on percolated graphs, where the edges of the graph can disappear and reappear again
randomly in every step of the walk, have been studied previously for both the discrete time and the
continuous time quantum walks. For the single-walker discrete-time walks these kinds of environments
seem to help with transport of quantum excitation as has been showed previously e.g. in [7], [8] or
[9]. Although studying these systems usually becomes more difficult due to the additional randomness
introduced, in the asymptotic limit of large time the evolution can actually be obtained analytically [10].

In this work the case of two-walker discrete-time percolated quantum walks in one dimension will be
studied, more specifically, the asymptotic evolution of this system on a finite line and a circle. The first
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chapter provides a short introduction on the one-particle discrete-time quantum walks in general and then
discusses in more detail the case of the walk on a line. The second chapter then discusses the formalism
and methods necessary for studying the asymptotic evolution of quantum walks on percolated graphs.
In the third chapter the two-particle quantum walks will be discussed together with the previous works
on both the non-percolated and the percolated two-particle walks. The last chapter will finally show
the found solutions for the asymptotic evolution of two-walker discrete-time percolated quantum walks
in one dimension. Namely, the special case of the Hadamard walk on finite line and circle of different
lengths.
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Chapter 1

One-particle quantum walks

This first introductory chapter will consist of an explanation of the term discrete-time quantum walks
and the formalism connected to them. It will especially focus on the definitions and known results of
one-particle walks in one dimension, i.e. infinite line, finite line and circle.

Generally, the classical random walks are defined as Markov chains of positions of the walker. Very
simply speaking only the previous position distribution has some influence on the next one. In case of a
discrete space of size N the probability distribution in a given time t ∈ N can be described by a vector
p(t) ∈ RN . The vector consists of the probabilities of the walker being on individual positions. The
evolution is then described by a stochastic matrix M ∈ RN,N applied to the vector

p(t + 1) = Mp(t). (1.1)

As for the continuous time, by defining classical lazy walk, where the walker has some small probability
of moving to the next site ϵ and also the probability of staying in place 1 − ϵ, and then making the limit
ϵ → 0 one can eventually obtain the evolution of a continuous Markov chain given as

dp(t)
dt
= Lp(t), (1.2)

where L = M − I and p(t) still represents the probabilities. This is an example of how the continuous
limits usually work quite nicely in the classical realm. However, the quantum equivalent of random
walks can be much more challenging in that regard because of the coin space present in the discrete time
variant [11–14]. It is important to note that this was just a very general introduction to a very vast and
complex field on its own. The aim was just to give the reader an idea about what are the quantum walks
actually a quantum equivalent to.

As for the actual definition of the discrete-time quantum walk on some general graph G(V, E), where
V denotes the set of vertices and E the set of edges, lets start with the Hilbert space of this quantum
system. The first necessary thing is to define the position space of the walker spanned by basis states
representing the vertices

Hp = {|v⟩ | v ∈ V} . (1.3)

However, this space needs to be augmented by coin degrees of freedom which represent the outgoing
edges on a given vertex. More specifically vertex subspaces are defined as

Hv = {|v⟩ ⊗ |c⟩ | c ∈ {1, ..., dv}} , (1.4)

where dv is the degree of the vertex v ∈ V . The vectors |c⟩ in the tensor product are possible states of the
coin in the given subspace. They represent the direction of the walker, i.e. on which outgoing edge it
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will walk in the next step. The whole Hilbert state of the quantum walk is then defined as a direct sum
of these vertex subspaces

H =
⊕
v∈V

Hv. (1.5)

For d-regular graphs, i.e. graphs where all of the vertices are of the same degree d, this definition is
equivalent to

H = Hp ⊗Hc, (1.6)

whereHc is called a coin space
Hc = {|c⟩ | c ∈ {1, ..., d}} . (1.7)

Since most of the work done in the literature is for d-regular graphs, the second definition (1.6) is more
common. However, clearly it is not suitable for non-regular graphs, which is why (1.5) is more general.
In both cases the basis states of the Hilbert space are in the form of a tensor product of the position and
coin states. The following notation for these basis states will be used from now on

|v⟩ ⊗ |c⟩ ≡ |v, c⟩ . (1.8)

Moving on to the evolution of the system, the evolution operator is defined as a unitary operator on
H of the form

U = S C, (1.9)

where S is called the shift operator and C called the coin operator. the coin operator basically repre-
sents the ’coin toss’ of the quantum walker and is defined as an arbitrary unitary operator acting solely
on the coin degrees of freedom. In the general case (1.5) it can be written down as

C =
⊕
v∈V

Cv, (1.10)

where Cv are local unitary coin operators for the given vertices. For the d-regular graphs with the same
local coin operation C on every vertex the global coin operator can be equivalently written down simply
as

C = I ⊗ C. (1.11)

The shift operator S is then a unitary operator which represents the jump of the walker to the next vertex
according to the current state of the coin. There are again numerous ways how exactly the shift operator
can be defined. One of the most general examples is the flip-flop shift operator defined in the following

[…]

mapped to one-particle walk on 2 disjoint half sized 2D lattices. Since the evolution on those lattices is
also disjoint, it can be put together by evolving the corresponding parts of the initial state separately as
normal walks on a lattice.

Lazy walk would of course allow jumping even to the neighboring vertices alongside the original
ones. This basically represents ’gluing’ the two lattices together by additional edges. Much more inter-
esting is to observe, what exactly will the percolations do. By writing down all the possible configurations
on the positions of the two particles, one can witness the edges reconnecting. Except for the cases when
none of the edges (x, x + 1), (x − 1, x), (y, y + 1), (y − 1, y) exist (the corresponding edges will then truly
disappear) the edges in the two lattices will just reconnect in some way to create a link between the two.
The underlying graph is the one from the lazy walk, but some edges clearly can not exist together, i.e.
only some percolations are allowed. Clearly the graph is not only no longer a simple 2D lattice(s), but
also the percolations are not arbitrary.

Even though this mapping is nor very straightforward nor does seem very useful, it provides an inter-
esting insight, and more importantly visualization, about how does percolation work for more walkers.
There are of course many other possible mappings. However even this one already shows that one can
possibly get dynamics of one walker on much more complex systems simply by adding more walkers on
a simple but percolated graphs.

4.9 Possible extensions

The last short note of this work will be concerned with some thoughts on possible extensions of the
studied model. The first thing that can be considered is the generalization of the local coin operator
used. As has been shown at the beginning of this work in Section 1.2, there are many coins for which
the resulting evolutions are equivalent. That is a reason to believe that for great number of local coins
the results of two-walker percolated quantum walks in one dimension will be very similar to the ones
obtained for the Hadamard coin. However, the situation will surely become more complicated for the
class of coins for which the one-particle case has more non-p-attractors than just the identity which has
been mentioned in [27]. There, as one can see from the earlier construction of two-particle attractors,
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will have to be much more attractors than for the case analyzed here. So in this direction one would
expect the situation to become even more difficult to analyze.

Another direction of thought can be the three-state quantum walk in one dimension, i.e. the lazy walk.
As has been shown earlier, for the single-walker case the lazy walk can for some coins demonstrate
the positive effect of percolations on the transport properties of the system. More specifically it can
be showed that percolations have a tendency to destroy the localized eigenvalues of the original non-
percolated unitary evolution. From the tensor structure of the problem it is clear that this effect would
also be present for the two-particle walk at least for the same class of coins. As for the transport properties
of the two-state walk it is maybe worth noting that all of the found attractors are spanned across the whole
graph, so there are no localized attractors. However, as the non-percolated evolution also does not show
any localizations, it is not much of a surprise.

Finally, adding interaction to the problem is probably the most attractive possible direction of the
future work. As has also been shown by some of the numerical results from [40], the interplay between
the interaction and percolations would definitely be interesting to study. However, in this case one
can obviously no longer rely on the one-particle results which made the non-interaction case easier to
analyze.
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Conclusion

In summary, this work studied the two-walker discrete-time quantum walks in one dimension, specif-
ically the asymptotic evolution of the dynamically percolated non-interacting model with the Hadamard
coin. In the beginning, the first chapter introduced the discrete-time quantum walks in general and later
focused in more detail on the special case of the walk on a line and its solutions. The second chapter
then discussed quantum walks on dynamically percolated graphs, i.e. graphs whose edges can randomly
break and reappear during the time evolution. It introduced the formalism used to study the time evolu-
tion of such systems in the asymptotic limit of large number of steps of the walk. It then also presented
the known results for single-walker percolated walks on a finite line and a circle. The focus of the third
chapter was on the two-particle quantum walks in one dimension. Some of the previous works on this
topic were reviewed in this chapter first for the simple non-interacting case and later also for the possible
interaction between the walkers. At last this chapter also reviewed the two previous works concerning
the percolated two-walker walks. These works are numerical studies of the model discussed in the last
chapter with [40] and without interaction [39] present. The last chapter then finally discussed the ob-
tained results for the non-interacting two-walker discrete-time quantum walks in one dimension with
dynamical percolations.

By allowing dynamical percolations, i.e. random breaking of edges, the asymptotic evolution of the
system can be found analytically. More specifically it is possible to find a subspace of the bounded opera-
tors on the systems’ Hilbert space, the attractor subspace, in which the density matrix of the system stays
in the asymptotic limit. So by finding the orthonormal basis of attractors of such system, one can then
project the initial density matrix of the system onto this attractor space to study the asymptotic evolution.
The resulting evolution is then usually quasi-periodic depending on the corresponding eigenvalues.

As for the obtained results, it was proved that the attractor space is 43-dimensional for all finite lines
and for circles of lengths N = 4k,∀k ∈ N. For other circles the dimension quite drastically reduces to
3 because of the periodic boundary conditions. As for the eigenvalues to which these attractors corre-
spond, there are four of them - 1,-1, i and -i. The corresponding normalized and linearly independent set
of attractors was found as well, however, they are not orthogonal and hence do not form an orthonormal
basis. Due to the great number of attractors the orthonormalization was done only for the case of circles
of lengths N , 4k,∀k ∈ N, where there are only 3 attractors present. The case of indistinguishable walk-
ers was then also discussed. It turns out it is possible to obtain the attractors for the bosonic and fermionic
cases simply by projecting the found attractors onto the particle-wise symmetrical and antisymmetrical
subspaces. This actually reduces the number of attractors for both types of indistinguishable particles,
for the case of fermionic walkers this reduction is quite significant. An interesting thing to notice is
that while it is possible to construct a large part of the attractor space from the one-particle asymptotic
evolution, there are also purely two-particle terms.

Finally, the work also showed an example solution to finding the actual asymptotic state for the case
of the circle of length N , 4k,∀k ∈ N, for several examples of initial states of the system. At last it
briefly commented on the possible future work regarding the topic.
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