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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kvantová procházka dvou částic na perkolovaném grafu
Jméno autora: Bc. Magdalena Parýzková
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyziky
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Štefaňák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky FJFI

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Téma práce vychází z problematiky kvantových procházek na dynamicky perkolovaných grafech, která je
dlouhodobě zkoumaná výzkumnou skupinou, ve které působí vedoucí a konzultant práce, ve spolupráci
s kolegy z Wigner Research Center for Physics, Budapešť, Maďarsko. Rozšíření úlohy na dynamiku dvou částic
představuje netriviální zobecnění, kdy je sice možné využít řadu postupů odvozených pro jednu částici, ale
náročnost problému značně naroste.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První dva body zadání odpovídají rešerši existující literatury k problematice kvantových procházek s jednou a
dvěma částicemi a kvantové procházky jedné částice na dynamicky perkolovaném grafu. Těmto tématům se
detailně věnují první tři kapitoly diplomové práce. Hlavní část zadání (kvantová procházka dvou částic na
dynamicky perkolovaném grafu) představuje bod tři, který je detailně rozpracován ve 4. kapitole práce. Tato
část obsahuje řadu původních výsledků studentky. Zejména se jedná o důkaz úplnosti nalezené množiny řešení
atraktorových rovnic, specifikace úlohy pro dva nerozlišitelné bosony a fermiony, a explicitní tvar
asymptotických stavů procházky pro případ kružnice délky nesoudělné 4, kdy se počet lineárně nezávislých
atraktorů dramaticky zredukuje. Poslední bod zadání (možná rozšíření úlohy na procházku s mincí dimenze 3) je
diskutován krátce. Důvodem je velká náročnost řešení bodu 3 zadání práce, kdy především důkaz úplnosti
nalezené množiny atraktorů vyžadoval velkou dávku invence a vyřešení řady náročných technických detailů.
Vzhledem k množství dosažených původních výsledků považuji zadání za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Magdalena Parýzková pracovala na zadaní diplomové práce z velké části samostatně. Chtěl bych zdůraznit, že
důkazy a odvození v kapitole 4 jsou původní práce studentky. Konzultace probíhaly po dohodě, diskutovali jsme
především dosažené výsledky a další postup řešení. S prací studentky jsem velmi spokojen, prokázala, že je
schopná si samostatně nastudovat literaturu a řešit daný problém, a má tedy vynikající předpoklady pro
doktorské studium.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou stránku práce považuji za vynikající. Studentka využila řadu exitujících metod a byla schopná je dále
rozšířit a využít pro úspěšné zkoumání zadaného úkolu.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná velmi dobrou angličtinou, dobře členěná na tematicky ucelené kapitoly a konzistentní v
používaném značení. Diplomovou práci Magdaleny Parýzkové považuji za ucelený text, který je srozumitelný i
ne-odborníkům na studovanou problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je dobře odzdrojovaná, zahrnuje odkazy na relevantní literaturu na správných místech. U některých
referencí chybí číslo článku, nicméně i tak jsou odkazy jednoznačně dohledatelné, a nepovažuji to za problém.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje řadu původních výsledků, které umožňují další zkoumání asymptotických stavů kvantové
procházky se dvěma částicemi na dynamicky perkolované úsečce a kružnici. Předpokládám, že se nám
v dohledné době podaří dosažené výsledky publikovat v odborném časopise.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomovou práci Magdaleny Parýzkové považuji za vynikající, k obhajobě nemám doplňující dotazy. Jsem
přesvědčen o tom, že předložený text více než splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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